
 

  
COMUNE DI SERRA D’AIELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/  

 PEC: protocollo.serraaiello@asmepec.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 103 del 19 maggio 2023 

 

OGGETTO: 

Approvazione 4° Sal dell’“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO - RIPRISTINO DELLE 

STRUTTURE E DELLE INFRASTRUTTURE DANNEGGIATE A SEGUITO DI 

CALAMITÀ NATURALI - LOCALITÀ AREA CIMITERIALE”.  

CUP I43H19000540001.   CIG: 87163027F3 
  

 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto del Ministero dell’Interno 02/08/2019 è stato stanziato un contributo, per i 

comuni aventi diritto, per la messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico; 

 con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno di concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze datato 30 dicembre 2019, si è proceduto 

all’attribuzione del contributo anno 2020 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15 

settembre 2018 hanno trasmesso apposita richiesta al Ministero dell’Interno;  

 il Comune di Serra D'Aiello, in suddetta graduatoria, è risultato ammissibile di 

finanziamento, per l'esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico - ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate a seguito di 

calamità naturali - Località area cimiteriale del Comune di Serra D'Aiello (CS) dell'importo 

complessivo di € 640.000,00;  

CONSIDERATO CHE: 

 l’amministrazione comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - ripristino delle strutture e delle infrastrutture 

danneggiate a seguito di calamità naturali - Località area cimiteriale del Comune di Serra 

D'Aiello (CS)” dell'importo complessivo di € 640.000,00, con delibera di G.M. n. 09 in data 

19/02/2021 e successiva delibera di G.M. n. 16 del 16/04/2021; 

 con determinazione tecnica n. 88 del 23 luglio 2021 si è provveduto all’aggiudicazione 

definitiva dei lavori di che trattasi all’Impresa “CO.GE.CA. s.a.s. Costruzioni Generali 

Calabresi di Perrone Alessandro & C. con sede a Corigliano Calabro (Cs) Via Locri, snc 

C.F. 01374730784, P.Iva 0137473078, per l’importo di Euro 263.840,04; 

 la ditta CO.GE.CA. s.a.s. Costruzioni Generali Calabresi di Perrone Alessandro & C. 

ha richiesto l’autorizzazione al subappalto di quota parte dei lavori, per un importo di € 

105.536,00; 

 con determinazione tecnica n. 57 del 28/05/2022 è stato autorizzato il subappalto prot. n. 

277 del 23.03.2022 in favore della ditta LEPA di LENTI Carmine & C. s.a.s., Codice 

Fiscale e P.Iva 02502520782, iscritta alla C.C.I.A.A. di Cosenza al n. 169611 rappresentata 

dal socio in accomandita Lenti Carmine, nato a Fiumefreddo Bruzio (CS) il 16/07/1951 – 

Cod. Fisc.: LTN CMN 51L16 D624X, per l’importo stimato di circa € 105.536,00 oltre iva 

come per legge; 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/
mailto:protocollo.serraaiello@asmepec.it


 

 sono state effettuate le verifiche necessarie ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.,  alla sopra citata Impresa aggiudicataria ed all’impresa subappaltatrice; 

 il contratto veniva stipulato in data 03/12/2021, repertorio n. 2, registrato in data 17/12/2021 

al n. 22650; 

 I lavori sono stati consegnati in data 01/03/2022, per come risulta dal verbale redatto in pari 

data, ma causa avverse condizioni meteorologiche hanno avito inizio solo in data 

18/03/2022; 

RICHIAMATA la determinazione tecnica n. 25 con la quale è stato approvato il 3° Sal e liquidato 

il 3° certificato di pagamento; 

VISTO il 4° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 28/04/2023 redatto dall’Ufficio di Direzione 

Lavori per l’importo di € 26.515,27 al netto del ribasso contrattuale, del recupero delle anticipazioni 

e della ritenuta infortuni, Iva inclusa; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 4 emesso in data 03/05/2023 dal Responsabile Unico del 

Procedimento dell’importo di € 21.733,83 al netto dell’IVA pari a € 4.781,44, della ritenuta per 

infortuni dello 0,5%. 
CONSTATATO che: 
-   La ditta è in regola con il versamento dei contributi obbligatori, per come risulta dal 
DURC; 

ATTESO che le spese da liquidarsi sono rilevabili dal successivo prospetto: 

 

Creditore CIG Imponibile Iva 22% Detrazioni Totale a pagare 

Co.Ge.Ca Srl 87163027F3 €  21.733,83 

 
 

€  4.781,44  

 
 

€ 26.515,27 

 

RILEVATO CHE in data 16/05/2023 è pervenuta la fattura n. 13/23 del 04/05/2023, acquisita al protocollo 

dell’Ente con n. 0000390; 

ACCERTATO CHE per mero errore formale commesso dalla ditta Co.Ge.Ca. Srl nelle fatture emesse per i 

sal straordinari è stata erroneamente aggiunta l’IVA, pertanto occorre procedere al recupero dell’Iva versata 

sulle precedenti fatture; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 la propria competenza ad adottare 

la presente determinazione; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai  

sensi  dell'art. 6 bis  L. 241/1990, dell'art. 6  D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale; 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, i parere favorevoli in merito alla regolarità tecnica e 

alla regolarità contabile della presente determinazione; 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante della presente determinazione; 

2. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e  ne costituisce  motivazione ai sensi dell’articolo 3 della  Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

3. DI APPROVARE lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 redatto dall’Ufficio di Direzione Lavori 
per l’importo di € 26.515,27 Iva inclusa (pari a € 4.781,44) e al netto del ribasso contrattuale e delle ritenute 
di legge; 

4. DI LIQUIDARE il Certificato di pagamento n. 4 emesso in data 28/04/2023 dal Responsabile 

Unico del Procedimento dell’importo di € 26.515,27 (al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% e del 

recupero dell’anticipazione) Iva inclusa pari a € 4.781,44; 

5.  DI DARE MANDATO all’Ufficio di Ragioneria di procedere, alla liquidazione della fattura  n. 13/23 

del 04/05/2023 ed al pagamento degli importi, ad avvenuto introito delle somme necessarie da richiedere 

alla Regione Calabria, per come riportato nella seguente tabella: 

 



 

Creditore CIG Imponibile Iva 22% Detrazioni Totale a pagare 

Co.Ge.Ca. Srl 87163027F3 €  21.733,83 €  4.781,44  € 26.515,27 

 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva da liquidare, pari a € 26.515,27, per come risulta dalla 
fattura n. 13/23, trova capienza nel quadro economico di progetto con imputazione al cap. 972 cod. 
2.02.01 del Bilancio di Previsione 2023; 

7. DI DARE ATTO CHE per mero errore formale commesso dalla ditta Co.Ge.Ca. nelle fatture emesse 

per i sal straordinari è stata erroneamente aggiunta l’IVA, pertanto si procederà al recupero dell’Iva 

versata con le precedenti fatture; 

8. DI DARE ATTO che la spesa effettiva da liquidare, pari a € 21.733,83, già decurtata dell’importo 
dell’IVA pari a € 4.781,44; 

9. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del 

procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 è l’arch. Francesco Mazzotta; 

11. DI DARE ATTO che il finanziamento dell’opera è previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno 

02/08/2019, giusto Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno di concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze datato 30 dicembre 2019; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

15. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’arch. Francesco Mazzotta; 

16. di esprimere, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 

del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica; 

17. di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune. 

 

RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
 (ing.Laura Conte) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147-bis del 

Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche 

 

Serra D’Aiello, 17 maggio 2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

(Ass.re Gaetano CAPPELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della suestesa determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO il giorno 

12.04.2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.- 

 

 

Serra d’Aiello, lì 12.04.2024 

L’INCARICATO 
Andreas Amendola 

 
 
 

 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 
pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale 
cartaceo è agli atti del Comune di Serra D’Aiello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento 
comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 


